



OSNOVNA ŠKOLA GUSTAVA KRKLECA
ZAGREB, BOŽIDARA MAGOVCA 103
Telefon: 01/6659-170; fax: 01/6659-172
E-mail: ured@os-gkrkleca-zg.skole.hr
Zagreb, 31. 1. 2026.

KLASA: 602-01/26-23/1
URBROJ: 251-168-26-1

Temeljem čl. 24. stavak 2. Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima v.d. ravnateljica Škole podnosi

**IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH
PROGRAMA TE MJERAMA PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I
ZAPOSLENIKA U OSNOVNOJ ŠKOLI GUSTAVA KRKLECA NA KRAJU PRVOG
POLUGODIŠTA ŠKOLSKE GODINE 2025./2026.**

Školska je ustanova dužna:

- osigurati zaštitu prava propisanih Ustavom Republike Hrvatske, konvencijama, zakonima, provedbenim propisima,
- provedbu programa kojim se promiče zaštita učenikovih prava, sigurnost i zdravlje.

Zakonskim i podzakonskim aktima propisano je provođenje i postupanje kao i vođenje određenih evidencija iz područja zaštite na radu.

Odgovornost u školama je uglavnom na ravnateljima. Bez obzira što zakonski i podzakonski akti propisuju zaposlenje osoba za sva područja zaštite, u obrazovnim ustanovama to najčešće nije omogućeno zbog ograničenja i politike zapošljavanja.

Zakonski okvir:

Zaštita na radu je prvenstveno regulirana Zakonom o zaštiti na radu (NN 71/2014; 118/2014; 94/2018; 96/2018), a zatim i Pravilnicima koji proizlaze iz njega.

Usko povezani sa Zakonom o zaštiti na radu su i Ustav RH te Zakon o radu.

Iz spomenutih Zakona i Pravilnika proizlaze i interni akti u vidu Pravilnika, Radnih uputa, Odluka i sl.

Zaštita na radu obuhvaća:

OPĆE OBVEZE - OBAVLJANJE POSLOVA ZNR, PROCJENA RIZIKA, PLAN EVAKUACIJE I SPAŠAVANJA, ODBOR ZAŠTITE NA RADU, INTERNI NADZORI ZAŠTITE NA RADU.

OBVEZE PREMA SREDSTVIMA RADA - ISPITIVANJA RADNE OPREME, POŽARNA ISPITIVANJA, ISPITIVANJA U PROSTORU, SERVISI I DIMNJAČARSKI NALAZI, VATROGASNI APARATI, ORMARIĆI PRVE POMOĆI.

OBVEZE PREMA DJELATNICIMA - OSNOVNA OSPOSOBLJAVANJA (ZOS, ZOP, ZOOP, ZES) - STRUČNA OSPOSOBLJAVANJA, PRVA POMOĆ, LIJEČNIČKI PREGLEDI, SANITARNA, HIG. MINIMUM, TOKSIKOLOGIJA, OSOBNA ZAŠTITNA OPREMA.

U cilju povećanja sigurnosti učenika te zaštite njihovih prava poduzeto je sljedeće:

1. Na početku nastavne godine ravnateljica/tajnica je upoznala članove Učiteljskog vijeća s važećim zakonima, pravilnicima, protokolima i dokumentima Škole.
2. Organizirano je svakodnevno dežurstvo učitelja koji su raspoređeni na razrednu nastavu, holove, prvi i drugi kat predmetne nastave. Dežurstvo se obavlja prema rasporedu dežurstava za šk. g. 2025./2026. te je objavljeno na oglasnoj ploči i sastavni je dio Godišnjeg plana i programa rada Škole.
3. Na početku školske godine je u suradnji s MUP-om provedena pojačana prometna kontrola na prostorima oko Škole. Učenici prvih razreda obilježili su Europski tjedan mobilnosti i sudjelovali u akciji „Sigurno u školu s HAK-om“ te RTL-ovoj akciji „Promet nije igra” - nacionalna kampanja o sigurnosti djece u prometu. Također u sklopu RTL-ove kampanje o sigurnosti djece u prometu 'Promet nije igra' učenici prvih razreda sudjelovali su na Danima otvorenih vrata RTL-a.
4. U rujnu je održan intersektorski sastanak u VI. policijskoj postaji na kojem su sudjelovali predstavnici policije, ravnatelji osnovnih škola Novog Zagreba, predstavnici HZSR-a i GUOSM-a s ciljem poboljšanja međusobne suradnje u svrhu preveniranja nepoželjnih ponašanja i stvaranja sigurnog okruženja u okolišu škole.
5. Održavanje alarmnog sustava provodi tvrtka AKD – Zaštita d.o.o.
6. U prostoru škole nalazi se 22 vatrogasnih aparata koji se redovito servisiraju, panik rasvjeta i skice u slučaju evakuacije.
7. Za osobe s invaliditetom se u hodniku razredne nastave nalazi sanitarni čvor, a ulazne rampe na dva istočna ulaza i jednom sjevernom.
8. Škola pripada mreži škola bez arhitektonskih barijera pa u skladu s time ima vertikalno podiznu platformu koja se nalazi u predvorju hola predmetne nastave. Godišnji pregled i ispitivanje vertikalno podizne platforme obavljati će Molidis d.o.o. dok dizalo mjesečno održava tvrtka Molidis d.o.o. Vertikalno podiznu platformu će koristiti učenik sa zdravstvenim teškoćama u kretanju. Učenik će obavezno koristiti vertikalno podiznu platformu u pratnji djelatnika škole. Na temelju ocjene rezultata obavljenog pregleda i ispitivanja utvrđeno je da vertikalno podizna platforma zadovoljava upotrebu.
9. Gradskom uredu za obrazovanje, sport i mlade je u šk.g. 2025./2026. upućena zamolba s ponudom za financiranje unutarnjih vrata na ulazu škole tj. na dijelu škole gdje se nalazi predmetna nastava. Također je upućena zamolba za refundaciju promjene vrata na učiteljskom ulazu, ulazu u školsku sportsku dvoranu te vrata na izlazu na školsko igralište.
10. GUOSM u šk.god. 2025./2026. upućen je zahtjev za refundacijom Science Busa s uključenim kompletima za učionicu nastavnih predmeta fizike, biologije, kemije što je realizirano.
11. Zaštita na radu – tehnička ispitivanja i analize, osposobljavanje djelatnika za zaštitu na radu i zaštitu od požara te procjenu rizika obavlja tvrtka E.S.K. d.o.o. CROATIAATEST. Škola ima povjerenika zaštite na radu Ivana Gotića, učitelja informatike i stručnjaka zaštite na radu Josipa Funtaka, učitelja tehničke kulture.

U školi djeluje Školski odbor zaštite na radu koji se bavi različitim temama, a posebice učenika i djelatnika škole. Odbor čine ravnateljica, stručnjak zaštite na radu, povjerenik zaštite na radu, liječnik medicine rada te pozvani članovi Skupa radnika i/ili vanjski suradnici ovisno o temi koja se raspravlja.

Škola ima Procjenu rizika te napravljen Plan evakuacije i spašavanja.

U skladu s Planom evakuacije i spašavanja, u školi su postavljene oznake za putove evakuacije kao i znakovi za uzbunjivanje te važni telefonski brojevi u slučaju opasnosti i ormarići za prvu pomoć. Posebno osmišljenim i vizualno atraktivnim naljepnicama označena su i sigurna mjesta (nosivi zidovi) za učenike i djelatnike škole u slučaju potresa. Dana, 12. 12. 2025. u jutarnjoj smjeni, održana je vježba evakuacije. Školska zgrada je uspješno evakuirana i svi učenici i djelatnici okupili su se za tu namjenu na predviđenim mjestima (oznake za razredne odjele) i na školskom sportskom igralištu.

Svi zaposlenici škole tijekom godine odnosno prilikom zapošljavanja osposobljavaju se za rad na siguran način i početno gašenje požara. Također, osim osnovnih osposobljavanja zaposlenicima je omogućeno stručno osposobljavanje, sistematski i liječnički pregledi te se redovito upućuju na sanitarni pregled i higijenski minimum.

U skladu sa zakonskim obvezama u školi se redovito provodi kontrola uređaja, strojeva, instalacija.

Budući je škola javna ustanova, podliježe svim propisima koji se odnose na zaštitu sigurnosti kretanja.

Škola raspolaže i s videonadzorom kojim kontrolira ulaze/izlaze, hodnike i stepenište na prizemlju i katu škole, južni dio škole te određeni dio vanjskog prostora škole. Videonadzor održava tvrtka ALARMAUTOMATIKA d.o.o.

Klima uređaji servisiraju se sezonski, vatrogasni aparati periodički se održavaju, a ormarići za prvu pomoć redovito se nadopunjuju. Tijekom 2026. planirano je osposobiti da škola ima i vatrodojavu.

U zimskom periodu školski prostori pojačano se čiste i provjetravaju te se poduzimaju ostale mjere sprječavanja širenja respiratornih bolesti.

Odjel za mikrobiološke analize hrane, predmeta opće uporabe i okolišnih uzoraka NZJZ-a Andrija Štampar redovito vrši ispitivanje uzoraka hrane, predmeta, površina i ruku u školskoj kuhinji, a deratizaciju ID - EKO d.o.o. Prema dobivenim izvještajima, mikrobiološka čistoća objekta je zadovoljavajuća.

Škola ima obvezu primjene članaka 29., 30. i 31. Zakona o vodi za ljudsku potrošnju. U člancima se navodi obaveza postojanja Procjene rizika kućne vodoopskrbne mreže. Rok za izradu procjene mreže rizika je siječanj 2026. godine, a do tada je obaveza provedbe monitoringa sukladno članku 6. Pravilnika o kućnoj mreži. Škola je izradila plan uzorkovanja za parametar Legionella i olovo kako bi se provodio propisani monitoring te je pokrenut postupak izrade Procjene rizika kućne vodoopskrbne mreže.

12. U veljači 2024. godini stupio na snagu Zakon o kibernetičkoj sigurnosti čije je zakonske odredbe Škola dužna provoditi. Nacionalni CERT je obavijestio kako ćemo o zahtjevima koji će se odnositi na poslovanje škola i drugih ustanova u sustavu obrazovanja bit na vrijeme obaviješteni od strane nadležnih tijela.

13. Zapošljavanjem operativnog radnika za sigurnost i civilnu zaštitu uz već postojeću primjenu školskih preventivnih programa i sigurnosnog plana te rada Kriznog tima škole od početka školske godine 2025./2026. dodatno je unaprijeđena sigurnost škole. Škola je u roku ispunila sve obaveze iz članka 6. Protokola o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama. Donesene su i usvojene na svim tijelima škole Osnovne

mjere jačanja sigurnosti u OŠ Gustava Krkleca, Mjere povećanja sigurnosti i protokoli postupanja, Procjena postojećeg stanja i analiza rizika i Plan sigurnosti i zaštite OŠ Gustava Krkleca.

14. Tečaj prve pomoći za djelatnike Škole održava se periodički.
15. Škola ima imenovane osobe za postupanje u slučaju povrede prava učenika i to su stručne suradnice: Tea Tkalčić, pedagoginja i Ivana Stanko, psihologinja.
16. Škola ima imenovanu osobu za zaštitu dostojanstva radnika Antonio Elijaš, učitelja EJ-a, Melita Krivohlavek, učiteljica RN, Ivana Olivari, učiteljica TZK-a.
17. Škola ima imenovane povjerljive osobe za unutarnje nepravilnosti: Maju Klanac, vjeroučiteljicu i zamjenika Mario Damjanovića, učitelja povijesti.
18. Škola ima Etičko povjerenstvo u koje su imenovani sljedeći djelatnici: Ivana Stanko, psihologinja, Stella Gašpar, učiteljica RN i Tamara Taraš Vilušić, učiteljica EJ.
19. Škola ima Povjerenstvo za borbu protiv pušenja u koje su imenovani: Ariana Tucman, logopedinja, Josip Jurić, učitelj fizike i Ivana Brebrić Šimunović, učiteljica RN.
20. Škola brine o sigurnosti uporabe suvremene informacijsko komunikacijske tehnologije u suradnji s Carnetom. Stručnjak za tehničku podršku je Josip Jurić, učitelj fizike i informatike.
21. Za sve oblike izvaučioničke nastave, fotografiranje, snimanje, objavu materijala te bilo kakvih aktivnosti traži se prethodna suglasnost roditelja.
22. Osobni podaci učenika se obrađuju, koriste i pohranjuju u skladu s čl.6. st.1. točka a Opće odredbe o zaštiti podataka 2016/679 za što roditelji daju privolu pri upisu učenika.
23. Na prvom roditeljskom sastanku razrednici su roditelje upoznali s važećim zakonima, pravilnicima, protokolima i ostalim dokumentima Škole.
24. Suradnju s roditeljima su razrednici kontinuirano održavali tijekom prvog polugodišta kroz individualne razgovore i roditeljske sastanke.
 - kratko predavanje pedagoginje na roditeljskim sastancima u osmim razredima o planu pripreme za upise u srednju školu
 - skupni roditeljski za prve razrede sa školskom liječnicom;
 - skupni roditeljski za osme razreda sa školskom liječnicom;

Tijekom prvog polugodišta razrednici su provodili aktivnosti planirane Školskim preventivnim programom na satovima razrednika prema planiranim međupredmetnim temama koje su zabilježene u e-Dnevnicima uz dodatno uključivanje stručnih suradnica škole i vanjskih suradnika iz nevladinog sektora.

Učenici su u okviru nastavnih predmeta upoznati sa radom na siguran način, a na satovima razrednika i na Vijeću učenika upoznati su sa svim mjerama sigurnosti i Kućnim redom.

25. Stručna služba škole i ravnateljica surađivali su tijekom polugodišta više puta s Hrvatskim zavodom za socijalni rad Novi Zagreb. Suradnja se odnosila na traženje pomoći od strane nadležnog HZSR-a u situacijama gdje je bio potreban dodatan uvid u obiteljsko okruženje i u situacijama gdje su bile potrebne određene mjere prema zakonskim skrbnicima učenika u najboljem interesu učenika te prijave neprimjerenih ponašanja koja su predstavljala ugrozu sigurnosti.
26. Policijski službenici VI. policijske postaje proveli su akciju *Poštujte naše znakove* usmjerenu na zaštitu djece u prometu. Također, u suradnji s HAK-om Sesvete tijekom Europskog tjedna mobilnosti provedena je akcija *Sigurno u prometu* (predavanje i biciklistički poligon). HAK će u drugom polugodištu provesti akciju *Vidjeti i biti*

- viđen.* Učitelji Josip Funtak i Josip Lovin Mrak i dalje su imenovani koordinatorima za sigurnost djece i učenika u prometu. Napravljen je Akcijski plan - preventivne aktivnosti za povećanje mjera sigurnosti učenika OŠ Gustava Krkleca u prometu. MZOM je odobrio i sufinancira preventivni projekt škole - Edukacija djece o sigurnom i odgovornom ponašanju u prometu. Navedeno je bilo realizirano u prvom polugodištu i nastaviti će se i u drugom polugodištu.
27. Mjere zaštite prava učenika s ciljem prevencije nasilja i povećanja sigurnosti svih sudionika odgojno-obrazovnog rada, s važećim Kućnim redom, Kriterijima i postupcima za izricanje pedagoških mjera u školi, te Godišnjim planom i programom i Kurikulumom Škole upoznati su učenici, učitelji i roditelji.
- U svrhu zaštite prava učenika Škola postupa u skladu s Pravilnikom o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te svako kršenje tih prava prijavi nadležnim tijelima u skladu s odredbama Kućnog reda, Statuta i odredbama Pravilnika o kriterijima za izricanje pedagoških mjera. Mjere su provodili svi zaposlenici. Razrednici i stručne suradnice su kroz savjetodavne razgovore, učenike upoznivali s njihovim pravima i obavezama kako u školi tako i izvan nje.
28. U školi djeluje Vijeće učenika koje uz pomoć stručne službe i ravnateljice komunicira o tekućoj problematici pri čemu se uvažavaju prijedlozi učenika u svrhu unapređenja kvalitete škole i školskog ozračja.
29. Učenici također sudjeluju u raspravi oko zaštite prava učenika te obaveza učenika o poštivanju pravila te Kućnog reda škole.
30. Provodi se i dalje Program integracije djece s posebnim potrebama. Program se provodio s ciljem senzibiliziranja djece i odraslih za probleme djece s posebnim potrebama te njihovog ravnopravnog uključivanja u životnu sredinu. Sedam pomoćnika financirano je preko EU projekta „Pomoćnici u nastavi/stručni komunikacijski posrednici kao potpora inkluzivnom obrazovanju – faza VII.“, a četiri pomoćnika financirana su preko sredstva Grada Zagreba. Financirano je ukupno jedanaest učenika od 1. do 8. razreda.
- Školska psihologinja pratila je rad potencijalno darovite djece u suradnji s predmetnim učiteljima i ostalim stručnim suradnicima.
- Profesionalno informiranje i savjetovanje u prvom obrazovnom razdoblju provodila je pedagoginja, a učenici s primjerenim oblikom školovanja prošli su testiranje od strane Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Također su obavljani liječnički pregledi medicine rada.
31. Za jednu učenicu je odobrenjem Ministarstva znanosti i obrazovanja osigurana nastava na daljinu.
32. Kroz ekološko-zdravstveni odgoj u našoj školi kontinuirano smo radili na uređenju i održavanju interijera i eksterijera škole u cjelini, uređenju školskog okoliša, školskog voćnjaka i povrtnjaka.
33. U prostorima škole održavala su se stručna usavršavanja za učitelje i stručne suradnike od strane vanjskih suradnika i to:
- osposobljavanje djelatnika za zaštitu na radu i zaštitu od požara
 - Interaktivno predavanje na Učiteljskom vijeću: Planiranje rada s učenicima s teškoćama – logopedinja Ariana Tucman
 - Županijsko stručno vijeće za učitelje TZK-e (Agencija za odgoj i obrazovanje).

Preporuke i plan

U školi i nadalje stvarati ozračje sigurnosti, stabilnosti, podrške i podržavanja; postavljati jasne standarde, pravila ponašanja, pravedne norme, visoka, ali i ostvariva očekivanja.

O svim poduzetim aktivnostima izvještavati učenike, djelatnike, roditelje i/ili predstavnike roditelja u Vijeću roditelja elektroničkom poštom ili putem oglasne ploče na mrežnoj stranici škole.

Programe prevencije za učenike razvijati i usavršavati na osnovi njihovih stvarnih potreba te raditi na stalnoj evaluaciji, većoj uključenosti svih djelatnika škole i unapređenju istih.

Redovito educirati (stručno usavršavanje unutar ustanove i izvan nje) i osnaživati djelatnike škole na prijavljivanje bilo kojeg oblika nasilja ili sumnje na isto odnosno educirati roditelje o nenasilju (predavanja/radionice vanjskih suradnika i/ili razrednika, stručnih suradnika škole).

Članove UV-a kontinuirano upućivati na dosljedno pridržavanje pravilnika i protokola u smislu prevencije nasilja među učenicima odnosno pravilnog postupanja tijekom izricanja pedagoških mjera učenicima - Protokol o postupanju u slučaju nasilja među djecom i mladima, Pravilnik o načinu postupanja o-o radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, Pravilnik o kriterijima za izricanje pedagoških mjera, Pravilnik o videonadzoru.

Poticati roditelje kroz redovitije, formalne i neformalne, sastanke Vijeća roditelja na aktivnije sudjelovanje u ostvarenju školskog kurikulumu.

S ciljem sprječavanja rizičnih i opasnih okolnosti i stanja koje mogu dovesti do ugrožavanja sigurnosti, zdravlja i života učenika i djelatnika škole kontinuirano raditi na podizanju razine sigurnosti prema *Smjernicama za postupanje školskih ustanova u slučajevima ugroze s neželjenim posljedicama* (MZOM, MUP; 2023.).

Kako bi se dodatno unaprijedili sigurnosni standardi i omogućilo sigurno radno i odgojno-obrazovno okruženje Povjerenstvo za izradu prijedloga osnovnih mjera jačanja razine sigurnosti u školama iz MZOM-a donijet će *Protokol o mjerama sigurnosti u školama*.

U očekivanju navedenoga Sigurnosni tim škole utvrdio/dogovorio je sljedeće:

- Škola ima ispravan i funkcionalan videonadzor.
- Glavni ulaz škole ima elektronsku bravu, dodatno će biti postavljen portafon.
- Na ulaz u školsku sportsku dvoranu biti će postavljena elektronska brava i videoportafon.
- Na glavnom ulazu i nadalje će dežurati operativni djelatnik, spremačice i domari.
- Protokol o ulazu i izlazu iz škole dalje vrijedi isti kao i prošle šk.god.
- Skup radnika, Učiteljsko vijeće, Vijeće roditelja i Školski odbor obaviješten da se i dalje pridržavaju o donesenim sigurnosnim mjerama i protokolima.

U planu je daljnja redovita (sastanci kvartalno i prema potrebi) međuresorna suradnja i koordinacija (MZOM, GUOSM, područni ured Zavoda za socijalni rad, školska medicina, policija) radi razmjene informacija od značaja za postupanje u kriznim situacijama te za sprječavanje i rješavanje nasilja i drugih rizičnih situacija.

U smislu prevencije nepoželjnih oblika ponašanja i vertikalnog praćenja uspjeha učenika, a s ciljem da svaki učenik postigne najbolji mogući uspjeh unutar svojih mogućnosti, škola će i nadalje jačati suradnju (timski sastanci, okrugli stolovi, predavanja, posjeti i slično) s vrtićem, srednjim školama i gimnazijama koja većinom upisuju naši učenici.

Zaključak

Temeljem svega navedenog stanje sigurnosti u školi u cilju zaštite učenika, djelatnika škole te prava učenika je zadovoljavajuće.

Mjere se nastavljaju provoditi uz sve navedene preporuke i plan te zakonske propise i smjernice nadležnih institucija.

Ravnateljica
Marijana Maričić, mag. mus.